
Oggetto:   Adesione alle Convenzioni dell'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti
S.p.A.  (ARIA)  -  ARIA_2020_107,  denominata  “Prodotti  per  l’igiene  personale”  -
ARCA_2017_066,  denominata  “Protesi  e  dispositivi  per  apparato  respiratorio”  -
ARCA_2019_064.4,  denominata  “Dispositivi  Medicazione  Generale”  -   ARCA_2017_101,
denominata  “Consumabili  di  uso  generale  per  laboratorio  IVD”  -  ARCA_2019_018
denominata “Carte Termochimiche” - ARIA_2021_012, denominata “Carta e Cancelleria” -
Lotti Vari

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Sirio Cilia 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Adesione alle Convenzioni dell'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti
S.p.A.  (ARIA)  -  ARIA_2020_107,  denominata  “Prodotti  per  l’igiene  personale”  -
ARCA_2017_066,  denominata  “Protesi  e  dispositivi  per  apparato  respiratorio”  -
ARCA_2019_064.4,  denominata  “Dispositivi  Medicazione  Generale”  -   ARCA_2017_101,
denominata  “Consumabili  di  uso  generale  per  laboratorio  IVD”  -  ARCA_2019_018
denominata “Carte Termochimiche” - ARIA_2021_012, denominata “Carta e Cancelleria” -
Lotti Vari

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell’esercizio  delle  attribuzioni  conferite  ai  Dirigenti  con  deliberazione  del  Direttore Generale
n. 1133 del 16.10.2019, confermate  con  successiva  deliberazione  del  Direttore Generale  n. 159
del 12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23”, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO quanto segue:

1) le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi,  confermate e ribadite, da
ultimo,  nella  DGR n.  7758 del  28/12/2022 -  cosiddette  Regole  di  Sistema 2022 -  e  la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A.
e/o  dalle  Centrali  regionali  di  committenza,  per  Regione  Lombardia  ARIA (già  ARCA)
S.p.A;

2) l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero
dalle centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

3) la legge di stabilità 2016 rafforza l’obbligo, per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, di
approvvigionarsi,  relativamente  alle  categorie  merceologiche  del  settore  sanitario,  come
individuate  dal  DPCM  di  cui  all’art.  9.  co.3,  del  D.L.  n.  66/2014,  convertito,  con
modificazioni,  dalla  legge  n.  89/2014,  avvalendosi  esclusivamente  delle  centrali  di
committenza di riferimento, ovvero Consip SpA;

4) il DPCM del 11.07.2018, aggiornando il DPCM del 24.12.2015, ha individuato le categorie
di beni e servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo richiamato al precedente
punto 3, tra le quali sono ricompresi i dispositivi di medicazione generale;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



5) la  Centrale  Acquisti,  di  seguito  ARIA,  ha  attivato  il  lotto  05  della  Convenzione
ARIA_2020_107 denominata “Prodotti per l’igiene personale”, aggiudicato a La Casalinda
S.r.l., il lotto 16 della Convenzione ARCA_2017_066 denominata “Protesi e dispositivi per
apparato  respiratorio”,  aggiudicato  ad  Fiab  S.p.a,  il  lotto  37  della  Convenzione
ARCA_2019_064.4  denominata  “Dispositivi  Medicazione  Generale”,  aggiudicato  a
Cardinal Health Italy 509 S.r.l., il lotto 81 della Convenzione ARCA_2017_101 denominata
“Consumabili di uso generale per laboratorio IVD”, aggiudicato a Biosigma S.p.a., il lotto
264 della Convenzione ARCA_2019_018 denominata “Carte Termochimiche”, aggiudicato
a Ceracarta S.p.a. e il lotto 02 della Convenzione ARIA_2021_012 denominata “Carta e
Cancelleria”, aggiudicato a Valsecchi Cancelleria S.r.l.;

6) è stata analizzata la documentazione relativa ai lotti attivati, al fine di riscontrare al loro
interno quanto di interesse per questa ASST, con l’esito riepilogato nella tabella che segue:

NOME FORNITORE NOME
CONVENZIONE NOME LOTTO

IMPORTO
RELATIVO  A
TUTTA  LA
DURATA
CONTRATTUALE
ARCA  IVA
ESCLUSA

SCADENZA BILANCIO

La Casalinda S.r.l.
ARIA_2020_107–
Prodotti  per  l’igiene
personale

Lotto  05  –
DETERGENTI,
DETERSIVI  E
INSETTICIDI

€ 5.405,00 15/04/2023 SANITARIO

Fiab S.p.A.
ARCA_2017_066  –
Protesi e dispositivi per
apparato respiratorio

Lotto  16  –
MASCHERA  PER
OSSIGENOTERAPIA
VARIE MISURE PER
ADULTI  E
PEDIATRICHE

€ 480,00 24/10/2023 SANITARIO

Cardinal Health Italy 509
S.r.l.

ARCA_2019_064.4  –
Dispositivi  di
Medicazione Generale

Lotto  37  –  CALZA
COMPRESSIVA
ANTITROMBO
TUTTACOSCIA
AUTOREGGENTE

€ 13.833,00 26/02/2024 SANITARIO

Biosigma S.p.a.

ARCA_2017_101  –
Consumabili  di  uso
generale per laboratorio
IVD

Lotto  081  –  ANSA
MONOUSO  PER
MICROBILIOGIA,
STERILE, VOLUME 1
uL,  FLESSIBILE,
CONFEZIONE DA 20
PEZZI  CA  O  Più,
RICHIUDIBILE

€ 196,00 25/05/2023 SANITARIO

Ceracarta S.p.a. ARCA_2019_018  –
Carte Termochimiche

Lotto  264 –  ROTOLO
IN CARTA TERMICA
PER  TOTEM
EMETTITORE
TICKETS  –  MARCA
ARTEXE  CODICE
ELC-00293

€ 6.966,00 13/02/2024 SANITARIO

Valsecchi  Cancelleria
S.r.l.

ARIA_2021_012  –
Carta e Cancelleria

Lotto  2  –  CARTA  E
CARTONCINO  PER
CENTRO STAMPA

€ 1.500,00 16/02/2026 SANITARIO

7) le modalità di acquisto contemplate dalla Convenzione prevedono l’invio degli Ordinativi di
Fornitura  (OdF),  previa  sottoscrizione  degli  stessi,  attraverso  il  Negozio  Elettronico  del
portale regionale (NECA);

8) al fine di avere certezza di aderire alla Convenzione e di evitare, in tal modo, il rischio della
completa  erosione  dei  lotti  in  argomento,  si  è  tempestivamente  proceduto  alla
predisposizione dei seguenti OdF, per un importo complessivo di € 28.380,00 IVA esclusa,

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



calcolato sulla scorta dei consumi comunicati e trasmessi dalla S.S. Economato, come da
prospetto agli atti della S.C. Gestione Acquisti (Provveditora – Economato):

n. 165332028 Lotto 05 € 5.405,00 validità  14/02/2023- 15/04/2023;
n. 166618688 Lotto 16 € 480,00 validità  15/03/2023- 24/10/2023;
n. 166628830 Lotto 37 € 13.833,00 validità  15/03/2023- 26/02/2024;
n. 166696613 Lotto 81 € 196,00 validità  16/03/2023- 25/05/2023;
n. 166674046 Lotto 264 € 6.966,00 validità  16/03/2023- 13/02/2024;
n. 167591981 Lotto 02 € 1.500,00 validità  05/04/2023- 16/02/2026;

RILEVATO che le adesioni disposte con il presente provvedimento  comportano, dati i nuovi
prezzi delle Convenzioni, un aumento di spesa annuo, a parità di consumi, pari ad € 648,00
(Iva esclusa);

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 34.623,60 Iva inclusa al 22% che:

- per  l'importo  di  €  20.563,71  IVA  inclusa  al  22%  trova  capienza sugli  stanziamenti
del Bilancio Sanitario 2023 di seguito in dettaglio precisati;

- per l’importo residuo di € 14.059,69 IVA inclusa al 22% troverà annotazione nei Bilanci
Preventivi Sanitari degli esercizi successivi, ai medesimi conti;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate: 
  

1) di aderire al lotto 05 della Convenzione ARIA_2020_107 denominata “Prodotti per l’igiene
personale”,  aggiudicato  a  La  Casalinda  S.r.l.,  al  lotto  16  della  Convenzione
ARCA_2017_066 denominata “Protesi e dispositivi per apparato respiratorio”, aggiudicato
ad Fiab S.p.a, al lotto 37 della Convenzione ARCA_2019_064.4 denominata “Dispositivi
Medicazione  Generale”,  aggiudicato  a  Cardinal  Health  Italy  509 S.r.l.,  al  lotto  81  della
Convenzione ARCA_2017_101 denominata “Consumabili di uso generale per laboratorio
IVD”,  aggiudicato  a  Biosigma S.p.a.,  al  lotto  264  della  Convenzione  ARCA_2019_018
denominata  “Carte  Termochimiche”,  aggiudicato  a  Ceracarta  S.p.a.  e  al  lotto  02  della
Convenzione ARIA_2021_012 denominata “Carta e Cancelleria”, aggiudicato a Valsecchi
Cancelleria  S.r.l.  mediante  emissione  dei seguenti  Ordinativi  di  Fornitura  tramite  la
Piattaforma denominata "NECA" di ARIA, per un importo complessivo stimato pari ad
€ 28.380,00 Iva esclusa:

n. 165332028 Lotto 05 € 5.405,00 validità  14/02/2023- 15/04/2023;
n. 166618688 Lotto 16 € 480,00 validità  15/03/2023- 24/10/2023;
n. 166628830 Lotto 37 € 13.833,00 validità  15/03/2023- 26/02/2024;
n. 166696613 Lotto 81 € 196,00 validità  16/03/2023- 25/05/2023;
n. 166674046 Lotto 264 € 6.966,00 validità  16/03/2023- 13/02/2024;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



n. 167591981 Lotto 02 € 1.500,00 validità  05/04/2023- 16/02/2026;

2) di dare atto che le forniture dovranno essere svolte secondo i termini, le modalità e le
condizioni stabilite nelle su richiamate Convenzioni;

3) di prendere atto che  le adesioni disposte con il presente provvedimento comportano,
dati i nuovi prezzi delle Convenzioni, un aumento di spesa annuo, a parità di consumi,
pari ad € 648,00 (Iva esclusa);

4) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente
in € 34.623,60 Iva inclusa al 22% da imputarsi come segue:

Divisione Servizio Conto Descrizione Conto 2023 2024 2025 2026

SAN ALC 2720600001 STAMPATI/CANCELLERIA 4.706,76 €                  4.706,76 €                  457,50 €                     457,50 €                     

SAN ALC 2710600010 DISP.MED.MEDICAZ.GEN./SPEC.-CND:M 8.438,13 €                  8.438,13 €                  -  €                            -  €                            
SAN ALC 2710600017 DISP.MED.APPARATO RESP./ANEST.-CND:R 585,60 €                     -  €                            -  €                            -  €                            
SAN ALC 2710500004 DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W 239,12 €                     -  €                            -  €                            -  €                            
SAN ALC 2720200002 MATERIALE PULIZIA 6.594,10 €                  -  €                            -  €                            -  €                            

Totale 20.563,71 €               13.144,89 €                457,50 €                     457,50 €                     

Totale (IVA inclusa)

5) di procedere ad accantonare -  visto l’art. 9 del “Regolamento aziendale per l’applicazione
dell’art.  113  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  –  Incentivi  per  funzioni  tecniche  –  per
l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera n. 854 del 26.10.2022 che, nel caso
di adesione a convenzioni centralizzate, dispone che non vengano applicati gli scaglioni e le
percentuali a frazionamenti di adesione a gare ARIA/CONSIP, ma al valore  complessivo di
adesione alla  singola convenzione,  anche se effettuata  in  momenti  successivi  - mediante
successivo  provvedimento  la  quota  per  la  costituzione  del  fondo  incentivi  per  funzioni
tecniche  svolte  dai dipendenti  chiamati  ad  espletare  il  complesso  delle  attività  che
caratterizzano il processo di acquisizione, oggetto del presente atto, che saranno individuati
secondo i criteri disciplinati nel Regolamento stesso;

6) di nominare, su proposta del RUP, Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi
degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale
per  la  disciplina  delle  competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai  contratti  di
fornitura di beni e servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, la Sig.ra Franca
Bontempi, Coll. Amm.vo della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato)
con incarico di funzione Gestione Economale;

7) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-05-18T10:14:30+0200
	VIVIANA SGANGA 301469afee15c1c08dbe872dfa62b8b64a64b485


		2023-05-18T10:14:44+0200
	protocollo




